1/2

平成 25 年 6 月 4 日

各 位
会社名       石油資源開発株式会社
代表者名     代表取締役社長 渡辺 修
コード番号   1662
問合先責任者 広報 IR 部長 三原 章司
電話番号     03-6268-7110

北海道での太陽光発電事業の実施について

石油資源開発株式会社（以下、当社）は、住友商事株式会社（以下、住友商事）、住友商

事北海道株式会社と共同で北海道苫小牧市において、太陽光発電事業（以下、本事業）を

開始しますのでお知らせいたします。
本事業の運営は、三社が出資する新たな事業会社が担います。

当社は、1996 年から同市・勇払油ガス田において、貴重な国産原油、天然ガスを生産し

供給してまいりました。本事業は同油ガス田の近隣地において、日照条件に恵まれた地の

利を生かし新たなエネルギー供給事業に参画するものです。
当社にとっては、初めて参入する事業分野となりますが、国内外で豊かな経験を有する

住友商事と共同で実施することで、安定的に電力の供給が可能となるとともに、当該事業

分野における知見習得に努めてまいります。

当社は、環境・新技術事業を成長戦略の柱の一つと位置づけてまいりました。
当社は今後とも、エネルギーを供給する企業として、本業である原油、天然ガスの供給

事業に加え、再生可能エネルギーである太陽光発電や地熱発電の事業分野においても積極

的に事業展開を行うことで、環境負荷の少ない地域社会の発展に貢献してまいります。

以 上

2/2

【事業会社の概要】
事業会社名： ソーラーパワー苫小牧株式会社
出資会社： 石油資源開発株式会社
 住友商事株式会社
 住友商事北海道株式会社
設備容量： 13MW（13,000 キロワット）、太陽光パネル 15.2MW（15,200 キロワット）
完工予定： 2014 年 11 月

【完成予想図】